<sup>6</sup> Por. *Exemplar Epistulae generalis quae ad episcopos invitandos in causa Insulae Lerinensis missa est*, CCL 148, 132.

<sup>7</sup> Por. *Institutio sanctorum episcoporum Ravenni, Austici, Nectarii... in causa Insulae Lerinensis*, CCL 148, 133-134.

<sup>8</sup> Por. *Concilium Arelatense in causa Fausti* (a. 449-461), CCL 148, 133-134: „Quin potius collationem, utpote antiquus abba et episcopus, ei ut piam ac necessariam perpetuo exhiberet et solacia secutura, quae verbis dignabatur promittere, rebus ipsis in quo usus exigeret plenissime exhiberet, hoc tamen sibi tantummodo vindicaturus quod decessor suus sanctae memoriae Leontius episcopus vindicaverat, idest ut clerici atque altaris ministri a nullo nisi ab ipso vel cui ipse iniunxerit ordinentur, chrisma nonnisi ab ipso speretur, neophyti si fuerint ab ipso confirmentur, peregrini clerici absque ipsius praecepto in communionem vel ad ministerium non admittantur. Monasterii vero omnis laica multitudo ad curam abbatis pertineat, neque ex ea sibi episcopus quidquam vindicet aut aliquem ex illa clericum nisi abbate petente praesumat. Hoc enim et rationis et religionis plenum est ut clerici ad ordinationem episcopi debita subiectione respiciant, laica vero omnis congregatio ad solam ac liberam abbatis proprii quem sibi elegerit ordinationem dispositionem que pertineat, regula quae a fundatore ipsius monasterii dudum constituta est in omnibus custodita”.

<sup>9</sup> Por. *Concilium Agathense* (10 IX 506), can. 27, CCL 148, 205: „Si necesse fuerit clericum de monachis ordinari, cum consensu et voluntate abbatis praesumat episcopus”.

<sup>10</sup> Por. *Concilium Arelatense* (29 VI 554), can. 5, CCL 148 A, 171-172: „Ut episcopi de peullarum monasteriis, quae in sua civitate constituta sunt, curam gerant nec abbatissae eius monasterii aliquid liceat contra regulam facere”.

Przepis ten jednak został spowodowany troską o dobra materialne Kościoła zagrożone niedbalstwem czy zachłannością duchownych.

Ten synod prowincjalny zgromadził pod przewodnictwem miejscowego metropolity dziesięciu biskupów. Wzięło w nim udział także czterech kapłanów, dwóch archidiaconów i dwóch diakonów, którzy byli delegatami dwóch innych biskupów<sup>11</sup>. Synod wydał siedem kanonów, z których trzeci odwołuje się do postanowień poprzednich synodów. Przepisy te dotyczą liturgii i tych duchownych, którzy trwonią dobra kościelne. Ten sam synod w Arles postanawia również, iż klasztory i zachowywanie w nich karność mają zależeć od biskupa, na którego obszarze się znajdują<sup>12</sup>. Jak się jednak wydaje, kanon ten nie zaprzecza wyjęciu mnichów spod władzy biskupa miejsca, lecz tylko uściśla, do jurysdykcji którego hierarchy należą poszczególne klasztory<sup>13</sup>.